Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, em reiteração ao

requerimento n°1578/2018, que solicita estudos e providências para instalação de uma faixa

elevada, em frente Supermercado Taka, localizado na Avenida Dr. Francisco Lessa Júnior.

REQUERIMENTO N° 2235/2018
Autor: RONALDO PINTO DE ANDRADE

Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO

DEPARTAMENTO COMPETENTE, EM REITERAÇÃO AO
REQUERIMENTO N° 157812018, QUE SOLICITA ESTUDOS E
PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE UMA FAIXA ELEVADA, EM
FRENTE AO SUPERMERCADO TAKA, LOCALIZADO NA AVENIDA

DR. FRANCISCO LESSA JÚNIOR.

PROTOCOLO GERAL N° 2671/2018
Data: 26/10/2018 - Ho ário: 18:01

11111111111111111

APROVADO

2 9 u'ul. 1018

verRador Carlos Moura • Magrão
Presklente

Senhor Presidente:

Considerando que em resposta ao Requerimento n° 1578/2018, foi-nos informado pelo Oficio

n.° 1703/2018 — GAB, que conforme reportado pela Secretaria competente, que a colocação de

lombadas e ondulações transversais em vias públicas é regida pelo Código de Trânsito

Brasileiro; e que no "Art. 94 Parágrafo único. É proibida a utilização das ondulações

transversais e de sonorizadores como redutores de velocidade, salvo em casos especiais definidos

pelo órgão ou entidade competente, nos padrões e critérios estabelecidos pelo CONTRAN".

Salientamos que faremos um estudo acerca da indicação, para verificar possibilidade de

atendimento dentro dos critérios estabelecidos.

Considerando que o Executivo instala Faixas Elevadas em pontos desnecessários no município,

enquanto lugares que realmente precisam não instalam.

Considerando que a movimentação de veículos no local aumentou gradativamente, muitas vezes,

atrapalhando a passagem para os munícipes.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que já ocorreu acidente no local.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia

ao Departamento Competente, em reiteração ao requerimento n°1578/2018, que solicita estudos

e providências para instalação de uma faixa elevada, em frente Supermercado Taka, localizado

na Avenida Dr. Francisco Lessa Júnior.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 25 de outubro de 2018.

VereacOr oftal Tas

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2